
CHIARIMENTI 

 

 

Quesito 1: Dalla vostra documentazione si evince che l'assorbimento del personale e di 14 unità mentre da 

sopralluogo effettuato ne risultano 17 presenti sul cantiere. 

Risposta 1: Il numero di addetti da assorbire per passaggio di cantiere, nel rispetto della clausola sociale, è 

pari a 14 unità. Le unità restanti, rappresentano lavoratori aggiuntivi a tempo determinato nella disponibilità 

dell’appaltatore. 

 

Quesito 2 : Spett. le Comune di Cariati si chiedono chiarimenti in merito a quanto di seguito riportato: 
Tra i requisiti di idoneità professionale nel Disciplinare di gara, viene richiesta l' iscrizione all’Albo delle Imprese 
che effettuano la Gestione dei Rifiuti ex DECRETO 3 giugno 2014, n. 120, di cui all’art. 212 del D.Lgs. 152/06 
(Testo Unico) o ad Albo analogo di Stato CE, in corso di validità. 
In riferimento ai codici CER riportati tra le diverse categorie, si chiede la ratio che sussiste nella scelta di 
includere il codice CER 20.01.31* - medicinali citotossici e citostatici nel presente appalto. Si chiede, inoltre, 
di voler chiarire l'affinità tra la produzione di quella determinata tipologia di rifiuti all'interno del territorio e 
lo smaltimento dello stesso richiesto in sede di gara. 
Si fa presente che non si è potuto procedere alla richiesta di chiarimenti per tramite sezione dedicata del 
portale in quanto inesistente ed non specificata nel disciplinare di gara all'art 2.2. 
 

Risposta 2: Il CER 20.01.31* (medicinali citotossici e citostatici) è previsto poiché il piano integrato dei servizi 

di igiene urbana del comune di Cariati, prevede la raccolta di farmaci scaduti per le utenze domestiche. 

 

Quesito 3: In riferimento alla procedura di gara in oggetto, con la presente si porta alla attenzione di Codesta 

spett.le Amministrazione quanto segue. Nella relazione tecnica illustrativa si descrive la attività  spazzamento 

manuale (integrato a quello meccanizzato nel periodo estivo) comporta, tra l’altro l’esecuzione di interventi 

di asportazione dei rifiuti giacenti su suolo pubblico e sarà esteso anche a parcheggi, fontane, estirpazione 

delle erbe infestanti interstiziali, pulizia di cunette e bocche di lupo, raccolta di deiezioni animali, ritiro carogne 

animali, raccolta siringhe, ecc. Tali rifiuti saranno conferiti e stoccati temporaneamente, presso l’isola 

ecologica Comunale di Cariati per poi essere trasferiti agli impianti autorizzati di recupero/smaltimento; 

Considerato che all’Art. 12 del Capitolato Speciale d’Appalto è specificato : Sono a carico dell’Appaltatore gli 

oneri sostenuti per il trasporto, stoccaggio, selezione, valorizzazione e recupero di tutti i rifiuti urbani 

provenienti dal circuito della raccolta differenziata, ed i costi connessi allo smaltimento in discarica degli scarti 

derivanti dalle stesse attività; 

Considerato che all’Art. 3 del capitolato Speciale d’Appalto sono descritti ed elencati:  i rifiuti domestici .. da 

raccolta differenziata, ivi compresi: carta e cartone, vetro, metalli, plastica, rifiuti organici, legno, tessili, 

imballaggi, rifiuti di apparecchiature elettriche ed elettroniche, rifiuti di pile e accumulatori e rifiuti 

ingombranti, ivi compresi materassi e mobili; 

P.Q.S.E. 

Si chiede 

Di confermare che lo smaltimento dei rifiuti provenienti dallo spazzamento stradale, dalla pulizia delle cunette 

e bocche di lupo, e lo smaltimento delle carogne animali, sono a carico del Comune di Cariati e che il trasporto 



per il conferimento dovrà essere eseguito dall’appaltatore a proprie spese presso l’impianto indicato sulla 

relazione tecnica illustrativa allegata agli atti di gara. 

 

Risposta 3: Si ribadisce che lo smaltimento/recupero della frazione organica e della frazione indifferenziata, 

compresi i rifiuti provenienti dallo spazzamento stradale, sono a carico della stazione appaltante. 

 

 

Quesito 4:  1) In relazione alla gestione delle mini isole ecologiche informatizzate che il comune di Cariati 

fornisce in comodato d’uso per la gestione del servizio, atteso che la gestione delle medesime in capo 

all’appaltatore influisce significativamente nel quadro economico dell’appalto pur non essendo ripotata nei 

documenti di gara, si chiede di specificare quanto segue: 

- Tipologia isole ecologiche informatizzate con relativa scheda tecnica; 

- Numero di isole ecologiche informatizzate da gestire per la durata 

Dell’appalto; 

- Piano di manutenzione delle medesime con relativo previsionale di spesa. 

2) in relazione al paragrafo 17.1 punto e) del disciplinare di gara si chiede di specificare, in quanto non chiaro: 

- cosa si intende per articolazione della sede operativa essendo genericamente riportato nei documenti di 

gara che la sede operativa deve trovarsi entro un raggio di 15km; 

- cosa si intende per strutturazione della sede operativa in quanto non si dispone, nei documenti di gara, di 

parametri di valutazione riconducibili al servizio da rendere se non quelli di avere, quale appaltatore, la 

disponibilità di un sito dotato di autorizzazione allo stoccaggio temporaneo dei rifiuti raccolti e poi avviati a 

recupero/smaltimento. 

Il quesito al punto 2) viene formulato in quanto la dinamica riportata rischia inevitabilmente di sfavorire gli 

operatori economici che non dispongono in loco di siti di stoccaggio, autorizzati ai sensi del D. Lgs. 152/2006 

e smi, la cui disponibilità non è oggetto del contratto di appalto pur essendo valutata significativamente ai 

sensi del progetto tecnico (10 punti)." 

 

Risposta 4: Il numero di isole ecologiche informatizzate è pari a 4 unità, ognuna delle quali contiene 3 

contenitori da 1.100 lt per il conferimento del multimateriale, vetro e carta; l’utente regolarmente iscritto al 

ruolo TARI può conferire il rifiuto attraverso riconoscimento con tessera sanitaria.  

Per sede operativa si intende “sede in cui il gestore deve coordinare i servizi di igiene urbana (es. deposito 

automezzi, deposito materiali, servizi igienici ed assistenziali per il personale dipendente, ecc..)”. Si precisa 

che la sede operativa non è intesa come impianto di stoccaggio e recupero autorizzato ai sensi del Testo Unico 

Ambientale. 

 

 

Quesito 5: In riferimento alla procedura di gara in oggetto, con la presente si porta alla attenzione di Codesta 

Spett.le stazione appaltante quanto segue: 

Considerata la laboriosità della redazione della relazione tecnica e progettuale valutata 90 p.ti/100; 

Viste le particolari caratteristiche del servizio richiesto nella documentazione di gara, nonché le molteplici 

peculiarità indicate nella relazione tecnica Illustrativa; 

Visto che il quadro economico allegato agli atti di gara non contiene una analisi dei costi del servizio (mezzi, 

attrezzature, forniture, spese genarli, utile ecc) bensì la somma complessiva annua, e che solo nel Disciplinare 

di gara è contenuta unicamente la voce della stima del costo del personale;   

Vista la richiesta di chiarimenti del 08.09.2023 trasmessa Vi nella stessa data; 

Considerato che l’esito del riscontro alla richiesta inoltrataVi incide, in maniera sostanziale sulla elaborazione 

progetto tecnico e sulla valutazione dell’Offerta economica di gara, sia per i tempi di riscontro che per il 

contenuto; 



Dunque, considerato che le informazioni sono state richieste in tempo utile e che la loro importanza è 

significante ai fini della preparazione dell’Offerta; 

Al fine di consentire agli operatori economici interessati alla procedura in oggetto, di produrre una offerta 

tecnica ed economica congrua e coerente con gli atti di gara, nell’interesse del diritto dell’Unione Europea 

che venga garantita la massima partecipazione di offerenti ad una gara dappalto, in modo tale che 

l’amministrazione aggiudicatrice abbia la possibilità di disporre del più ampio numero di offerte, al fine di 

selezionare quella più vantaggiosa e meglio rispondente ai bisogni della collettività interessata e dunque nel 

facilitare il pieno rispetto del principio comunitario del favor partecipationis,   

si chiede la proroga dei termini di presentazione dell’offerta di almeno 15 giorni. 

 

Risposta 5 : Rispetto alla scadenza delle offerte (21 marzo 2023) sono stati rispettati i tempi minimi di  

pubblicazione di legge, ovvero 35 giorni decorrenti dalla data di invio del bando alla GUUE effettuato in data 

10/02/2023. La richiesta di proroghe dei termini di scadenza non può essere accolta. 
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